

00481

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2016

BFE-101 : BASICS OF HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Answer any five of the following questions in about
300 words each.*

(ii) All questions carry equal marks.

-
1. Discuss the situation of HIV/AIDS in India and its impact on the socio-economic life of PLWHA's. 20

 2. 'Home based care is not only economical but also feasible'. Comment. Mention important aspects of home based care of HIV positive persons. 20

 3. Write short notes on : 10, 10
 - (a) Types of HIV testing
 - (b) Why mandatory testing of HIV is generally opposed ?

 4. Discuss the modes of HIV transmission through sexual activities and who are the vulnerable population groups in this regard ? 20

5. Discuss the History of HIV/AIDS. Give the relation between HIV infection T.B. and STD. 20
 6. Why women are more vulnerable to HIV infection? What preventive strategies you would offer to reduce this vulnerability? 20
 7. Describe the major components of National AIDS Control Programme in India. 20
 8. Identify major economic, social and cultural conditions that increase vulnerability to HIV infection. 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी. / एड्स के मूल-तत्त्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में एच.आई.वी./एड्स की स्थिति और PLWHA के सामाजिक-आर्थिक जीवन पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
2. 'घर आधारित देखभाल केवल सस्ती ही नहीं बल्कि संभव भी हैं।' टिप्पणी कीजिए। एच.आई.वी. पॉजिटिव व्यक्ति का घर आधारित देखभाल के महत्वपूर्ण पहलुओं का उल्लेख कीजिए। 20
3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त लेख लिखिए : 10, 10
(a) एच.आई.वी. परीक्षण के प्रकार
(b) क्यों जरूरी एच.आई.वी. परीक्षण का सामान्यतः विरोध किया जाता है?
4. यौन अत्याचार के द्वारा एच.आई.वी. संचारण के तरीके की चर्चा कीजिए एवं इससे सम्बन्धित जोखिम जनसंख्या कौन सी है? 20

5. एच.आई.वी./एड्स के इतिहास की व्याख्या कीजिए। एच.आई.वी. संक्रमण, टी.बी. एवं एस.टी.डी. के मध्य सम्बन्ध स्थापित कीजिए। 20
6. महिलाएं एच.आई.वी. संक्रमण के लिए क्यों ज्यादा जोखिम भरी हैं? कौन सी रोकथाम की रणनीतियाँ आप इस जोखिम को कम करने के लिए अपनायेंगे? 20
7. भारत में राष्ट्रीय एड्स कन्ट्रोल कार्यक्रम के प्रमुख घटकों की व्याख्या कीजिए। 20
8. प्रमुख आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक स्थितियों को बताइए जो एच.आई.वी. संक्रमण के खतरे को बढ़ाती हैं। 20
-